
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\13 Contrattazione decentrata - direttive.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 13 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Direttive contrattazione decentrata anno 2019. 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì sette del mese di marzo alle ore 22,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  

    

 
       TOTALI     3        0  
         
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: ____________ 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\13 Contrattazione decentrata - direttive.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 07.Mar.2019. 
 
OGGETTO: Direttive contrattazione decentrata anno 2019. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
      
Premesso che in data 21 Maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il nuovo Contratto Collettivo 
Nazionale di lavoro del comparto Funzioni Locali, relativo al triennio 2016/2018, il quale all’articolo 67, 
determina la costituzione del fondo risorse decentrate; 

Per  quanto  riguarda la parte  stabile : 

- l’art. 67 comma 1 del suddetto contratto prevede che il “fondo risorse decentrate” sia costituito da un 
unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate nell’art. 31 comma 2 del CCNL 
22/01/2004, relative all’anno 2017; 

- l’art. 67 comma 2 lettera a) prevede che il fondo, a valere dall’anno 2019 sia incrementato di un 
importo pari a €.83,20 per le unità di personale destinatarie del CCNL in servizio alla data del 
31.12.2015; 

- in base all’art. 67 comma 2 lettera b) deve essere previsto un importo pari alla differenza tra 
incremento a regime di cui all’art. 64 riconosciuto alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli 
stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; 

- per quanto riguarda la percentuale dello 0,20% sul monte salari 2001 che, l’art. 67 del CCNL prevede 
che venga inserito nell’importo consolidato, premesso che questo Ente non aveva inserito tale 
percentuale nei contratti a decorrere dall’anno 2003, si propone di inserire provvisoriamente la cifra 
relativa che ammonta ad € 166,85, che sarà effettivamente erogata a titolo di performance 
organizzativa solo nel caso in cui l’ARAN, i soggetti coinvolti nella procedura di contrattazione e il 
revisore dei conti, autorizzino la rettifica dei contratti precedenti, almeno a decorrere dall’anno 2016, 
accettando l’interpretazione in base alla quale la cifra relativa dovesse essere inserita ancorché non 
distribuita in assenza di alte professionalità, potendo quindi essere conglobata nell’importo 
onnicomprensivo la cui struttura è richiamata nel succitato articolo 67. 

Per quanto riguarda la parte variabile: 

- Ai sensi dell’art. 67 comma 3 lettera c) è previsto l’inserimento delle risorse derivanti da disposizione di 
Legge che dispongano specifici trattamenti economici in favore del personale quali D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50 e la Legge 30.12.2018 n. 145, art. 1 , comma 1091,  nonché, in relazione all’art. 70 ter, 
l’inserimento dei compensi erogati ai Comuni dall’ ISTAT a seguito di attività di censimento; 

- Ai sensi dell’art. 67, comma 4, è possibile  integrare la parte variabile con  un importo massimo 
corrispondente all’1,20% del monte salari Anno 1997(Art. 15, comma 2, del C.C.N.L. 1.04.1999) ; 

-  Ai sensi dell’art. 67, comma 5, lettera b) è possibile  integrare la componente variabile con  un importo 
collegato  al conseguimento di obiettivi, anche di mantenimento (Art. 15, comma 5, del CCNL 
1.04.1999); 

- Ai sensi dell’art. 15, comma 7, la riduzione delle risorse destinate alla retribuzione di posizione di 
risultato delle posizioni organizzative determina un corrispondente ampliamento delle facoltà di 
alimentazione del fondo; 

- Ai sensi dell’art. 67, comma 3, lettera e) è possibile inserire le somme non utilizzate nell’anno 
precedente relative alle ore di straordinario non effettuate. 

Premesso che i criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione delle relative 
indennità (art. 5 comma 3 lett. e) del CCNL vigente) e i criteri generali dei sistemi di valutazione delle 
performance ( art. 5 comma 3 lett. b) del CCNL vigente), ai fini  del conferimento degli incarichi, sono 
argomenti di confronto con i soggetti sindacali di cui all’art. 7, comma 2 (la RSU e i rappresentanti sindacali 
territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL); 

Ritenuto di procedere al confronto determinando il fondo destinato alla retribuzione di posizione e di risultato 
nella somma di €. 11.815,00, da proporre in sede di confronto da attivarsi ai sensi dell’art. 5 del CCNL 2016-
2018; 

VISTO il C.C.N.L. vigente; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.; 

VISTO l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m. e i.; 

RICHIAMATO il comma 49 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b della Legge 
07/12/2012 n. 213; 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\13 Contrattazione decentrata - direttive.docx 

VISTO il prospetto “costituzione fondo contrattazione decentrata” allegato al presente atto; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
  

DELIBERA 
 

DI EMANARE le seguenti direttive per la conduzione delle trattative per addivenire alla stipula dell’accordo 
relativo alla  contrattazione integrativa per l’Anno 2019: 

1. Confermare l’importo di €. 1.620,00  ai sensi dell’art. 67, comma 5, lettera b); 

2. Confermare l’incremento dell’1,20%   del monte salari 1997 pari a €. 638,00, ai sensi dell’art.67, 
comma 4; 

3. Prevedere l’inserimento di un adeguato importo in relazione a quanto disposto per l’incentivo al 
personale dalla Legge 30.12.2018 n. 145, art. 1 comma 1091, dal D.Lgs. 18.04.2016, n.50, Art. 
113, dall’art. 70 ter del CCNL 2016-2018; 

4. Verificare la possibilità di effettuare progressioni orizzontali; 

Approvare il fondo risorse decentrate anno 2019 come segue:  

 
5. Proporre per il confronto di cui all’articolo 5, comma 3, e quindi  per la graduazione delle posizioni 

organizzative ai fini dell’attribuzione delle relative indennità e per la determinazione dei criteri 
generali dei sistemi di valutazione della Performance la somma di €. 11.815,00.  

  
 
Successivamente, stante l’urgenza,  con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano:  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il provvedimento testé adottato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
  

CAVAGLIETTO - FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 – CCNL  2016/2018 – 21 Maggio 2018 

Importo consolidato art. 67 comma 1 €.  7.833,14 

Differenziale incrementi a regime e posizioni iniziali art. 67 comma 2 lett. b) €   1.519,05 

Art. 67, comma 2, lettera a (€. 83,20 x 4 dipendenti in servizio al 31.12.2015) €.     332,80 

Art. 67, comma 1 – Art. 32, comma 7 CCNL 22.Gen.2004 (0,20% monte salari 2001pari ad 
€ 83.424,00) 

€     166,85 

Totale fondo parte stabile €   9.851,84 

Art. 67, comma 5, lettera b (conseguimento obbiettivi anche di mantenimento) €  1.620,00 

Art. 67, comma 4 (1,2 % M.S. 1997)   €.    638,00 

Art. 67, comma 3, lettera c (art. 70 ter compensi ISTAT) €.  1.500,00 

Art. 67, comma 3, lettera c (compensi D.Lgs. 18-04-2016 n. 50) €   4.100,00 

Art. 67, comma 3, lettera c (compensi Legge 30.12.2018 n.145 Art.1  comma 1091)  €.     377,50 

Art. 67, comma 3, lettera f (compensi messi notificatori)  

Somme non utilizzate anni precedenti (Art. 67, comma 3, lettera e) €       748,50 

Art. 15, comma 7, (riduzione risorse posizione e risultato)  

Fondo parte variabile €  8.984,00 

Totale fondo  € 18.835,84 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\13 Contrattazione decentrata - direttive.docx 

Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Dal Municipio li 04.Apr.2019. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.Apr.2019 al 19.Apr.2019 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 04.Apr.2019. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


